familiares, geralmente em nome de interpostas pessoas, os denominados "laranjas", como
também contratações de empresas que possuíam algum tipo de vínculo com o então prefeito
municipal e réu RANULFO DA SILVA GOMES.

Esse esquema criminoso teria perdurado de 2011 a 2015, resultando no desvio
de R$ 26.536.757,06 (vinte e seis milhões quinhentos e trinta e seis mil setecentos e cinquenta e
sete reais e seis centavos), valores, segundo o MPF, efetivamente pagos às empresas G. S. DE
OLIVEIRA ME; M. NEVES DE OLIVEIRA ME; RUBILENE DANTAS COSTA-ME (Vila Rica
Transportes); EDVAN FERREIRA DA COSTA ME (Dida Transportes), CONSTRUTORA E
TERRAPLANAGEM SANTO ANDRADE e E.

[...]

qualquer contraprestação de serviço, fornecimento de produto ou outra razão lícita. 

A denúncia relata que os valores repassados a Ranulfo Gomes eram incorporados
ao seu patrimônio pessoal, mediante técnicas que dissimulavam a origem ilícita das quantias
desviadas do erário, chegando ao montante de R$4.281.584,80 (quatro milhões, duzentos e
oitenta e um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).  A denúncia especifica a
origem dos recursos depositados nas contas de Ranulfo Gomes, de empresas registradas em
seu nome e em nome de "laranjas", como uma série de outras movimentações típicas de quem
pretende ocultar a origem e destino de recursos financeiros.

[...]

pela empresa TAVEIRA COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS, por meio de contratos
administrativos fraudulentos e superfaturados, firmados com o município de Cansanção/BA.

Ao final, a denúncia noticia que durante o período de 2011 a 2014, a empresa
TAVEIRA COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS teve uma movimentação bancária de
R$ 9.478.257,89 (nove milhões quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e cinquenta e sete
reais e oitenta e nove centavos), conta utilizada com o único propósito de ocultar os verdadeiros
beneficiados dos recursos públicos desviados, quais sejam Ranulfo Gomes, Pollyana Gomes e
demais integrantes da ORCRIM.

A denúncia foi recebida em 23 de julho de 2021 (ID 642528448).

[...]

RANULFO teve um aumento injustificado de movimentações financeiras em suas contas
bancárias depois que assumiu a prefeitura de Cansanção/BA. A tabela 4 -Débito/Crédito
demonstra exatamente o quanto afirmado, principalmente que RANULFO recebeu quantias muito
superiores às declaradas. 

Entre 2011 a 2014, RANULFO recebeu R$ 4.308.291,09 (quatro milhões,
trezentos e oito mil, duzentos e noventa e um reais e nove centavos).

Quando interrogado em juízo, RANULFO GOMES admitiu que a empresa TAVEIRA
COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS lhe pertence, mas que não está registrada em seu nome,
e sim no nome do seu cunhado. Contudo, segundo RANULFO, seu cunhado nunca teve poder de

[...]

do comportamento da vítima fica prejudicada, porquanto o sujeito passivo do crime, em última
análise, é o próprio Estado. 

Cons iderando que  t rês  c i rcunstânc ias  jud ic ia is  do ar t .  59 do CP
são desfavoráveis ao réu, fixo a pena-base em 05 (cinco) anos, 07 (sete) meses e 15 (quinze)
dias de reclusão e 141 (cento e quarenta e um) dias-multa, cada um no equivalente a um salário
mínimo vigente, ao tempo do fato delituoso, corrigido até o efetivo recolhimento, em atenção à
situação econômica do  acusado (art. 60 do CP).

Faço incidir a agravante do art. 62, I, do Código Penal, porquanto ficou demonstrado